

Số: 20 /KH-UBND

Ô Chợ Dừa, ngày 12 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giải quyết điểm nghẽn về “Tình trạng úng ngập” bảo đảm thoát nước, trên địa bàn phường Ô Chợ Dừa mùa mưa năm 2026

Trong thời gian gần đây, do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu thay đổi nhiều đợt mưa lớn với cường độ cao trong thời gian ngắn, trên địa bàn phường đã xảy ra tình trạng úng ngập cục bộ tại một số tuyến phố, khu dân cư, gây ảnh hưởng đến sinh hoạt của nhân dân, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2025 - 2030; Công văn số 99-CV/TU ngày 26/11/2025 về việc khắc phục 05 điểm nghẽn lớn trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 03/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội về khắc phục tình trạng úng ngập trên địa bàn Thành phố.

Căn cứ Công văn số 120/SXD-CTN ngày 07/01/2026 của Sở Xây dựng Hà Nội về việc xây dựng Kế hoạch bảo đảm thoát nước, chống úng ngập khu vực nội thành Hà Nội mùa mưa năm 2026.

Để thực hiện chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố, đồng thời chủ động ứng phó với diễn biến thời tiết bất thường, UBND phường Ô Chợ Dừa xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về khắc phục điểm nghẽn hạ tầng đô thị, trong đó có điểm nghẽn về thoát nước, úng ngập; xác định rõ trách nhiệm của từng cấp, từng đơn vị, không chồng chéo, có sự phối hợp chặt chẽ để không bỏ trống nhiệm vụ.

- Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu mức độ, phạm vi và thời gian úng ngập cục bộ; Nâng cao hiệu quả quản lý, vận hành hệ thống thoát nước đô thị;

- Góp phần bảo đảm an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, nâng cao chất lượng sống của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tập trung công tác đầu tư xây dựng, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước bằng nguồn vốn đầu tư công và nguồn vốn khác, đồng thời tăng cường trách nhiệm duy tu, duy trì của các đơn vị quản lý hệ thống thoát nước.

- Tăng cường, quản lý, khắc phục tình trạng úng ngập khi mưa trên địa bàn, có giải pháp kịp thời, linh hoạt, xử lý nhanh các tình huống phát sinh; đảm bảo công tác ứng trực được phân công cụ thể để giải quyết kịp thời, có hiệu quả tại các điểm úng ngập cục bộ khi xảy ra mưa lớn.

- Ưu tiên xử lý úng ngập tại các khu vực trọng điểm: khu dân cư đông đúc, khu vực trường học, các tuyến phố có mật độ giao thông cao.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và nhân dân nhằm nâng cao ý thức chấp hành các quy định về bảo vệ các công trình thoát nước sông, hồ, cống, rãnh...; không lấn chiếm diện tích mặt nước; không xả rác, che lấp miệng cống, rãnh thoát nước mặt gây ảnh hưởng đến hệ thống thoát nước chung.

II. NỘI DUNG

1. Duy tu, duy trì hệ thống thoát nước hiện có

- Lưu vực thoát nước chính của phường Ô Chợ Dừa là lưu vực sông Tô Lịch, nước thoát chủ yếu qua hệ thống mương cống hóa Hào Nam - Hoàng Cầu - Yên Lãng rồi thoát ra sông Tô Lịch. Cần tập trung phát huy hiệu quả tiêu thoát nước của hệ thống hiện có, đưa nước nhanh nhất về các nguồn tiêu và các trạm bơm đầu mối, đảm bảo thoát nước nhanh với trận mưa có cường độ 310mm/2 ngày và 70mm/h tại khu vực đã được cải tạo theo dự án thoát nước Hà Nội.

- Phối hợp với Xí nghiệp Thoát nước số 4 tổ chức khảo sát tổng thể, lập bản đồ các điểm nghẽn thoát nước trên địa bàn phường; xây dựng kế hoạch nạo vét định kỳ và đột xuất, ưu tiên các tuyến phố trọng điểm, khu vực thường xuyên xảy ra úng, ngập cục bộ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thay thế sửa chữa kịp thời các đan ga, hư hỏng phát sinh trên hệ thống, đảm bảo công tác an toàn hệ thống trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm, che lấp cống, rãnh thoát nước mặt, đổ rác, phế thải gây tắc nghẽn.

- Chủ động phương án ứng trực khi xảy ra mưa lớn, bố trí lực lượng, phương tiện, kịp thời xử lý các điểm ngập phát sinh.

- Nghiên cứu, đề xuất bố trí trạm bơm dã chiến tại một số khu vực trũng thấp khi mưa lớn kéo dài.

2. Đầu tư, cải tạo hệ thống tiêu thoát nước

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật thành phố Hà Nội triển khai các dự án đầu tư, cải tạo hệ thống thoát nước theo phân cấp, trong đó tập trung các điểm trũng thấp vẫn xảy ra úng ngập cục bộ khi mưa lớn như phố Thái Hà, ngõ 2 Vũ Thạnh, khu vực triển khai dự án Vành đai 1; tổng hợp các bất cập trong quá trình thực hiện dự án, duy tu, duy trì hệ thống thoát nước để kiến nghị Thành phố ưu tiên đầu tư đồng bộ.

- Đầu tư các dự án cải tạo chỉnh trang hệ thống đường ngõ xóm đô thị kết hợp với đầu tư, nạo vét hệ thống thoát nước ngõ xóm theo phân cấp.

3. Quản lý, phát huy vai trò của các hồ điều hòa

- Tăng cường quản lý, bảo vệ diện tích mặt nước các hồ trên địa bàn; kiên quyết ngăn chặn lấn chiếm, san lấp trái phép. Gắn quản lý hồ, ao với nhiệm vụ bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị trên địa bàn.

- Tổ chức nạo vét định kỳ, khơi thông dòng chảy, nâng cao khả năng điều hòa nước mưa.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn

Tuyên truyền sâu rộng nâng cao ý thức bảo vệ hệ thống thoát nước đến từng hộ gia đình để nâng cao ý thức vệ sinh môi trường, chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ hệ thống thoát nước; không xả thải không đủ tiêu chuẩn, lấn chiếm diện tích mặt nước; không xả rác, che lấp miệng cống, rãnh thoát nước mặt gây ảnh hưởng đến hệ thống thoát nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là đơn vị đầu mối tham mưu UBND Phường trong công tác quản lý thoát nước đô thị và triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Xí nghiệp Thoát nước số 4 tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng hệ thống thoát nước; lập danh mục các điểm nghẽn, điểm úng ngập theo từng tuyến phố, tổ dân phố.

- Phối hợp với các sở, ngành Thành phố trong công tác quy hoạch, đầu tư cải tạo hệ thống thoát nước.

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất kết quả thực hiện; tham mưu điều chỉnh Kế hoạch khi cần thiết.

2. Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng

- Phối hợp triển khai các dự án đầu tư công liên quan đến thoát nước trên địa bàn phường; theo dõi, giám sát quá trình thi công các dự án hạ tầng, giao thông; kịp thời đề xuất biện pháp xử lý phát sinh ảnh hưởng đến khả năng tiêu thoát nước.

- Tham mưu UBND Phường đề xuất Thành phố đầu tư cải tạo, nâng cấp hệ thống thoát nước tại các khu vực còn hạn chế, bất cập về thoát nước.

3. Xí nghiệp Thoát nước số 4

- Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị Phường xây dựng kế hoạch, phương án nạo vét định kỳ trên địa bàn; thực hiện công tác duy tu, duy trì, nạo vét hệ thống thoát nước theo kế hoạch định kỳ, theo nhu cầu thực tế và khi có mưa lớn xảy ra trên địa bàn.

- Phối hợp kiểm tra hiện trạng, phát hiện hư hỏng, xuống cấp của hệ thống thoát nước, đề xuất phương án sửa chữa, khắc phục kịp thời và có hiệu quả.

- Bố trí lực lượng, phương tiện ứng trực 24/24 giờ trong các đợt mưa lớn, xử lý kịp thời các điểm úng ngập phát sinh.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

Là đầu mối tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của Nhân dân về tình trạng úng ngập; chuyển thông tin đến bộ phận chuyên môn xử lý và theo dõi kết quả giải quyết theo quy định.

5. Công an Phường

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các khu vực khi xảy ra úng ngập.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến lấn chiếm, phá hoại hệ thống thoát nước, xả rác gây tắc nghẽn.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân không xả rác, không lấn chiếm che lấp miệng cống, rãnh thoát nước mặt; tích cực tham gia vệ sinh, bảo vệ hệ thống thoát nước trên địa bàn.

- Thực hiện giám sát cộng đồng đối với việc triển khai Kế hoạch; phản ánh kịp thời các tồn tại, bất cập phát sinh trong quá trình thực hiện.

7. Các Khu dân cư, Tổ dân phố

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong khu dân cư, tổ dân phố chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ hệ thống thoát nước; không xả rác, lấn chiếm che lấp miệng cống, rãnh thoát nước mặt; không xả nước thải không đủ tiêu chuẩn vào hệ thống thoát nước chung.

- Kịp thời phát hiện, báo cáo UBND phường các điểm tắc nghẽn, úng ngập phát sinh; phối hợp với lực lượng chức năng trong quá trình nạo vét, xử lý úng ngập tại địa bàn.

Việc triển khai Kế hoạch giải quyết điểm nghẽn về tình trạng úng ngập trên địa bàn phường Ô Chợ Dừa là nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài, góp phần nâng cao chất lượng hạ tầng đô thị, bảo đảm môi trường sống an toàn, bền vững. UBND phường Ô Chợ Dừa yêu cầu các đơn vị, bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND Phường xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND;
- Các Đ/c Phó chủ tịch UBND;
- Văn phòng HĐND&UBND;
- Công an Phường;
- Ban QLDA Đầu tư - Hạ tầng Phường;
- UB. MTTQ VN và các tổ chức CT - XH Phường;
- Xí nghiệp Thoát nước số 4;
- Các khu dân cư, tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Phương